
 

 

CLASSICO LINGUISTICO

Liceo Classico  Liceo Artistico    Liceo Linguistico
Latino    Lab. Audiovisivo-Multimediale  Tedesco

Greco    Lab. Grafico Pittorico    Spagnolo
    Lab. Plastico Scultoreo   Cinese
    Lab. Modellazione 3D - Architettura Russo

          Francese

OPEN DAY

via Cavour 62

Tel. 0571 74277

via Fucini 33

Tel. 0571 700695

via Cavour 62

Tel. 0571 74277

w w w . v i r g i l i o e m p o l i . e d u . i t
LICEO VIRGILIO EMPOLI

Per info: www.virgilioempoli.edu.it  (area orientamento)        Mail: orientamento@virgilioempoli.edu.it        Tel. 0571 74277  -  0571 70069

Tutti gli eventi saranno in presenza. Per partecipare agli incontri è necessario  entrare nell’area orientamento nel sito della scuola.  

Riempendo l’apposito format, avrete la possibilità di scegliere data e fascia oraria in cui partecipare  all’incontro. 

Per il progetto PORTE APERTE si specifica che sarà possibile iscriversi a più corsi. 

Sabato 17 Dicembre 2022 - ore 15:00 - 18:00

Sabato 14 Gennaio    2023 - ore 15:00 - 18:00

Sabato 21 Gennaio    2023 - ore 15:00 - 18:00

Sabato 26 Novembre 2022 - ore 15:00 - 18:00

Sabato 03 Dicembre   2022 - ore 15:00 - 18:00

Mercoledì 14 Dicembre   2022 - ore 15:00 - 18:00

PORTE APERTE AL VIRGILIO

L’Istituto Virgilio, nello spirito della Legge 107/2015, si presenta al territorio come un laboratorio 

e apre le porte agli studenti delle classi III delle scuole secondarie di primo grado per arrivare 

in modo consapevole alla scelta della scuola secondaria di secondo grado.

Nei mesi di dicembre e gennaio saranno attivati i seguenti corsi e lezioni dimostrative:

Fasce orarie prenotabili: 15:00 - 15:45 - 16:30 - 17:15



CALENDARIO INCONTRI POMERIDIANI
Orario di inizio (14:30 o 15:00) e durata delle singole lezioni (da 1h a 2h) sono specificate all’interno del Google form di 

prenotazione nell’area ORIENTAMENTO.  E’ possibile iscriversi anche a più corsi.

 Si prega di presentarsi alle attività con almeno 10 minuti di anticipo. Nel caso non sia possibile partecipare ad una lezione si 
prega di darne comunicazione all’indirizzo orientamento@virgilioempoli.edu.it

GRECO  07/12 - 16/12 - 12/01 - 19/01   
LATINO*  06/12 - 15/12 - 12/01 - 18/01  

FRANCESE  20/12 - 12/01  
RUSSO  02/12 - 07/12 - 09/12 - 21/12 
SPAGNOLO  15/12 - 22/12 - 12/01 
TEDESCO  07/12 - 13/12 
CINESE   06/12 - 07/12 - 15/12 - 16/12 - 20/12 - 10/01 

LAB. AUD. MULTIMEDIALE   06/12 - 12/12 - 16/12 - 09/01 - 11/01 -  19/01 
LAB. PLASTICO SCULTOREO  12/12 - 10/01 - 11/01 
LAB. GRAFICO-PITTORICO  13/12 - 15/12 - 13/01
LAB. MOD. 3D/ARCHITETTURA  12/12 - 19/12 - 20/12 - 10/01 -  11/01 - 16/01  AR
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VIA CAVOUR 62

VIA CAVOUR 62

VIA FUCINI 33

* Corso valido anche per il Liceo Linguistico
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Il liceo artistico offre una formazione culturale di 
base propedeutica alla continuazione degli studi e 
idonea a favorire l’ingresso nel mondo del lavoro. 
Permette l’accesso ai Corsi Universitari legati agli 
indirizzi specifici, all’Accademia delle Belle Arti, 
Istituti per il design, scuole per il restauro e allo 
stesso tempo, fornisce anche una formazione in 
campo artistico specifica a seconda dell’indirizzo 
scelto.

Sono previsti, a partire dal secondo biennio, quattro 
indirizzi:

1. ARTI FIGURATIVE - GRAFICO PITTORICO
2. ARTI FIGURATIVE - PLASTICO SCULTOREO
3. AUDIOVISIVO E MULTIMEDIALE
4. ARCHITETTURA E AMBIENTE       

CORSO DI STUDI
Il corso di studi è di cinque anni, suddivisi in due 
bienni e in un quinto anno, al termine del quale gli 
studenti sostengono l’esame di Stato, utile al 
proseguimento degli studi in qualunque facoltà 
universitaria.
Il laboratorio artistico, previsto nel primo biennio, 
ha prevalentemente una funzione orientativa verso 
gli indirizzi attivi dal terzo anno e consiste nella 
pratica delle tecniche operative specifiche.
Inoltre, a partire dal terzo anno, sono previsti 
Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) e partecipazione a concorsi 
locali, nazionali ed internazionali.

MATERIE 1°
ANNO

2°
ANNO

3°
ANNO

4°
ANNO

5°
ANNO

Lingua e letteratura italiana

Lingua e cultura straniera

Storia e geografia
Storia

Filosofia
Matematica

Fisica

Scienze naturali

Chimica dei materiali**

Storia dell’arte

Discipline grafiche e pittoriche
Discipline geometriche

Discipline plastiche e scultoree

Laboratorio artistico

Scienze motorie e sportive

Religione cattolica o Attività alternative

Laboratorio***

Discipline progettuali***

Totale ore settimanali

4
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3
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P R O S P E T T O  O R A R I O

*Solo nell’nell’indirizzo Audiovisivo Multimediale in sostituzione di chimica dei materiali.
** In tutti gli indirizzi tranne Audiovisivo Multimediale
*** Sono specifici per ogni indirizzo 

LICEO CLASSICO
VIA CAVOUR,62 - EMPOLI

LICEO LINGUISTICO
VIA CAVOUR, 62 - EMPOLI

LICEO ARTISTICO
VIA FUCINI, 33 - EMPOLI
Sede

LICEO ARTISTICO
VIA G. DA EMPOLI - EMPOLI
Succursale

Stazione Ferroviaria

Stazione BUS

Laboratorio di figurazione pittorica, in cui lo 
studente acquisisce la padronanza dei linguaggi e 
della comunicazione figurativa grafico-pittorica;
laboratorio plastico scultoreo, nel quale si 
implementano competenze progettuali in 
interazione con vari materiali e con mezzi 
espressivi, indiretti e informatici;
laboratorio audiovisivo e multimediale, nel quale 
lo studente acquisisce e sviluppa la padronanza dei 
linguaggi e delle tecniche della comunicazione 
visiva, audiovisiva e multimediale;
laboratorio di architettura, in cui lo studente 
acquisisce padronanza di metodi di 
rappresentazione dell’arredamento e 
dell’architettura;

DOVE SIAMO

I quattro indirizzi si caratterizzano rispettivamente 
per la presenza dei seguenti laboratori, nei quali lo 
studente sviluppa la propria capacità progettuale:

TEATRO/CORO 
Ogni anno a scuola, tramite la costituzione 
di un gruppo di teatro, si organizzano 
manifestazioni e rappresentazioni sia in 
italiano che in lingua straniera. Il Liceo 
Virgilio partecipa anche a rassegne con 
altre scuole toscane e sono stati numerosi 
negli anni i premi vinti dai nostri alunni.  

VIRGILIO SOSTENIBILE 
In ogni classe annualmente sono eletti 2 
ragazzi tutor del progetto Virgilio 
sostenibile. Questo progetto riguarda 
iniziative legate alla tutela dell'ambiente, 
alla consapevolezza del nostro impatto 
nella comunità, alla corretta informazione 
sui temi del riciclo e del recupero dei piccoli 
rifiuti scolastici ma anche all'informazione 
sulle buone pratiche e sulla riduzione dei 
consumi e degli sprechi della vita 
quotidiana. 

MOSTRE/CONCORSI 
Fondamentale è l’adesione a progetti , 
concorsi locali e nazionali riservati ai 
ragazzi (es.Certamen, Olimpiadi delle 
diverse discipline, Biennale dei Licei 
artistici, Artex, New Design, bandi privati 
etc) mostre e la collaborazione con enti 
per la realizzazione di progetti.

ATTIVITA' SPORTIVE
Oltre alle normali lezioni di scienze motorie, 
si organizzano interessanti e coinvolgenti 
attività extrascolastiche legate allo sport 
rivolte a tutti  ragazzi: Sci, Trekking – terme, 
Tchoukball, vela. Inoltre, in collaborazione 
con le associazioni di volontariato presenti 
sul territorio, si tengono corsi di tecniche di 
primo soccorso e BLSD  corsi con esperti sul 
corretto stile di vita e tutela della salute 
oltre ad attività di potenziamento 
disciplinare : rugby, danza irlandese, 
giocoleria, difesa personale, balli caraibici....

ALTRE ATTIVITÀ LICEO ARTISTICOORARIO SETTIMANALE

CLASSICO

LINGUISTICO

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  
DELL’UNIVERSITÀ E  DELL A RICERC A

Città di Empoli
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MATERIE 1°
ANNO

2°
ANNO

3°
ANNO

4°
ANNO

5°
ANNO

P R O S P E T T O  O R A R I O

* Con Informatica al primo biennio
** Biologia, Chimica, Scienze della Terra.

Lingua e letteratura italiana

Lingua e cultura Latina

Lingua e cultura Greca

Lingua straniera I

Storia

Storia e geografia
Filosofia
Matematica*

Fisica

Scienze naturali**

Storia dell’arte

Scienze motorie e sportive

Religione cattolica o Attività alter.

Totale ore settimanali

4

5

4

3

3

3

2

2

1

27

4

5

4

3

3

3

2

2

1

27

4

4

3

3

3

3

2

2

2

2

2

1

31

4

4

3

3

3

3

2

2

2

2

2

1

31

4

4

3

3

3

3

2

2

2

2

2

1

31

MATERIE 1°
ANNO

2°
ANNO

3°
ANNO

4°
ANNO

5°
ANNO

P R O S P E T T O  O R A R I O

Lingua e letteratura italiana

Lingua e cultura Latina*

Lingua straniera 1**

Lingua straniera 2**

Lingua straniera 3**

Storia

Storia e geografia
Filosofia
Matematica***

Fisica

Scienze naturali***

Storia dell’arte

Fisica motorie e sportive

Religione cattolica o Attività alternative

Totale ore settimanali

4

2

4

3

3

3

3

2

2

1

27

4

2

4

3

3

3

3

2

2

1

27

4

3

4

4

2

2

2

2

2

2

2

1

30

4

3

4

4

2

2

2

2

2

2

2

1

30

4

3

4

4

2

2

2

2

2

2

2

1

30

*Latino (solo nel biennio). 
** Lezioni di conversazione con doc. madrelingua 1 ora/settimana per ogni lingua.
*** Con informatica nel biennio
**** Biologia, Chimica, Scienze della Terra.  

Il nostro orario settimanale durante il biennio prevede 27 
ore in totale. Durante il triennio, invece, il monte ore 
aumenta arrivando ad un totale di 30 ore.  Non sono 

previsti rientri, tranne per le attività 
pomeridiane scelte volontaria-

mente dagli studenti.

N.B. A partire dal terzo anno, 
sono previsti scambi e stage 
linguistico-culturali, Erasmus+ 
e partecipazione a concorsi 

locali, nazionali ed internazio-
nali. 

Inoltre è previsto l’insegnamento in 
lingua straniera di una disciplina non lingui-
stica (CLIL). 

Nel nostro Istituto l’indirizzo classico trova 
dei momenti di recupero/potenziamento 
delle conoscenze e delle competenze grazie 
alle ore destinate a queste attività in orario 
pomeridiano, con proposte 
diversificate in base alla 
fascia di età e agli interessi. 
Inoltre gli studenti 
partecipano alla 
celebrazione 
della Notte dei 
Licei Classici, un 
appuntamento a 
livello nazionale, 
organizzando 
spettacoli e 
letture sotto la 
guida dei 
docenti. 

N.B. É previsto l’insegnamento, in lingua 
straniera, di una disciplina non linguistica 
(CLIL) compresa nell’area degli insegnamenti 
attivabili dalle istituzioni scolastiche nei limiti 
del contingente di organico ad esse annual-
mente assegnato.  Inoltre, a partire dal terzo 

anno, sono previsti 
Percorsi per le 

Competenze 
Trasversali e 
l’Orientamento 

(PCTO)  e 
partecipazione a 

concorsi locali, 
nazionali ed  

internaziona-
li.

Il percorso del liceo linguistico è indirizzato allo studio di 
più sistemi linguistici e culturali. Guida lo studente a 
sviluppare e ad approfondire le conoscenze e le abilità, a 
maturare le competenze necessarie per acquisire la 
padronanza comunicativa di tre lingue, oltre l’italiano, e a 
comprendere criticamente l’identità storica e culturale di 
tradizioni e civiltà diverse. 

LE NOSTRE LINGUE
Il liceo linguistico non è l’unica scuola in cui si apprendono 
le lingue, ma è l’unico indirizzo che ha come scopo quello di 
far sì che lo studente si specializzi nella lingua straniera fin 
dal primo anno di liceo. Nel caso del Liceo Virgilio di Empoli 
si studia l’inglese, come prima lingua obbligatoria, abbina-
to ad altre due lingue europee a scelta tra spagnolo, 
francese e tedesco. Oppure si può studiare una terza 
lingua non comunitaria, come il cinese o il russo. 
Il nostro Liceo permette di sviluppare e quindi verificare il 
grado di conoscenza e operatività linguistica raggiunto 
nell’ambito di una lingua straniera. Le organizzazioni che 
gestiscono gli esami – enti certificatori – propongono 
tipologie di esame diversificate, in funzione del livello delle 
competenze che si desidera sottoporre a verifica.

Il  percorso del liceo classico è volto allo 
studio delle civiltà classiche sotto il profilo 
linguistico, letterario, storico e antropologico 
al fine di riconoscerne i valori cardine che 
sono confluiti nella cultura occidentale. Esso 
fornisce, quindi, gli strumenti per saper 
interpretare con spirito critico la realtà 
contemporanea e per diventare cittadino 
responsabile e consapevole.
Alla componente umanistica si affianca e si 
integra quella scientifico-matematica, in 
un’ottica complessiva  del sapere che rispon-
de alle richieste sempre più articolate 
dell’università e del mondo del lavoro. Per 
questo stesso fine viene curato anche lo 
studio della lingua inglese, veicolo comunica-
tivo ormai imprescindibile. 

CERTIFICAZONI

ALTRE ATTIVITÀ 
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LICEO VIRGILIO EMPOLI

via Cavour 62

Tel. 0571 74277

via Cavour 62

Tel. 0571 74277

Liceo
CLASSICO

Liceo
LINGUISTICO

MODALITÀ E SCADENZA ISCRIZIONI

via Fucini 33

Tel. 0571 700695

Liceo
ARTISTICO

LICEO  CLASSICO LICEO LINGUISTICOORARIO SETTIMANALEORARIO SETTIMANALE

Le preiscrizioni si chiuderanno presumibilmente entro la fine del 
mese di Gennaio. Le iscrizioni avvengono on-line.

B2B1 C1 B2B1 B2B1

B1A2 A2A1 A2A1

Francese SpagnoloInglese

Tedesco Cinese Russo


